
 1 

  
Regione Siciliana 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  

DI SIRACUSA 

 

 Unità Operativa Complessa Tecnico 
Tr. La Pizzuta ex O.N.P. pad n°4 – 96010 Siracusa Fax:0931/484928 – email: 

tecnico@asp.sr.it 
 

AVVISO DI PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO  

(Art. 36 comma 2 lett. c del D.Lgs 50/2016 e smi) 

 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO IMPRESE A CUI 

RIVOLGERE L’INVITO A PARTECIPARE ALLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI 

DI ADEGUAMENTO DELL’EX SPDC DEL P.O. MUSCATELLO PER L'INSEDIAMENTO DEL 

NUOVO CENTRO DI SALUTE MENTALE IN AUGUSTA  

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’EX SPDC DEL P.O. MUSCATELLO PER 

L'INSEDIAMENTO DEL NUOVO CENTRO DI SALUTE MENTALE IN AUGUSTA.   
 

IL DIRETTORE DELLA UOC TECNICO 

 

 

In esecuzione alla delibera del COMMISSARIO dell’ASP di Siracusa n. 549 del 

29.05.2018 

 

 

RENDE NOTO 

 

Che con la succitata delibera è stata indetta procedura negoziata per l’esecuzione dei LAVORI 

DI ADEGUAMENTO DELL’EX SPDC DEL P.O. MUSCATELLO PER L'INSEDIAMENTO DEL 

NUOVO CENTRO DI SALUTE MENTALE IN AUGUSTA ai sensi dell’art. dall’art. 36 del D.Lvo 

18.4.2016, n. 50 e s.m.i.,, da effettuarsi mediante invito a n. 20 Ditte in possesso dei 

necessari requisiti, se esistenti in tale numero. 

Con la medesima Delibera è stato preso atto del DDG n. DDG n. 348 del 1 marzo 2018 

inerente gli esiti della commissione di valutazione dei progetti afferenti alla misura PO FESR 

2014-2010 “obiettivo specifico 9.3.8” e si è approvato il presente avviso pubblico per la 

formazione dell’Elenco delle Imprese a cui attingere per l’invio degli inviti.   

 

CIG: 7523982A5B  CUP: J56G18000060006 



 2 

Il quadro economico di progetto è il seguente: 

A)  IMPORTO DEI LAVORI          €    260.044,53  

  Oneri per la sicurezza  

   

 €        5.199,24    

  Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 

 

 €    254.845,29    

  

     

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1)  Imprevisti 10% su A) 

   

 €      26.004,45    

B2) Oneri di accesso alla discarica 

   

 €        5.000,00    

B3) 

Lavori e forniture in economia per dismissione /miglioramento / 

adeguamento / implementazione e coordinamento con gli impianti 

elettrici, gas medicali, idrico sanitari e di condizionamento esistenti   €      30.000,00    

B4) Competenze Tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 ma 2,0 % di A)  €        5.200,89    

B5) I.V.A. 10% sui lavori 

   

 €      26.004,45    

B6) 

Indagini edili ed impiantistiche, 

Rilievi, Consulenze Tecniche 

specialistiche, Direzione operativa, 

spese di pubblicazioni, pubblicità, 

oneri, ecc 

   

 €      25.000,00    

  

 

sommano 

  

 €    117.209,80   €    117.209,80  

           TOTALE   €    377.254,33  

 

Categorie in cui si suddivide l’appalto: 

D
e

sc
ri

zi
o

n
e

 

Si
gl

a 
ca

te
go

ri
a 

C
la

ss
if

ic
a 

P
re

va
le

n
te

(P
R

E 
) 

Sc
o

rp
o

ra
b

ile
 (

SC
O

 )
 

Su
b

ap
p

al
ta

b
ile

 (
 S

U
B

 )
 

Q
u

al
if

ic
az

io
n

e 

o
b

b
lig

at
o

ri
a 

Im
p

o
rt

o
 c

at
e

go
ri

a 

In
 e

u
ro

 

P
e

rc
e

n
tu

al
e 

Edifici Civili ed industriali OG1 I 
PRE - SUB 

30% 
SI € 207.171,82 79,67% 

Impianti Tecnologici OG11 I SCO SI € 52.872,71 20,33%  

TOTALE  COMPLESSIVO LAVORI  
260.044,53 

100,00% 

N.B. L’incremento del quinto previsto in applicazione all’art. 61 co 2, del DPR 207/2010, in 

caso di associazione temporanea orizzontale, è permesso solo per le mandanti che possiedono 

classifica almeno pari al 20% dell’importo complessivo dell’appalto e per le mandatarie che 

possiedono classifica almeno pari al 40% dell’importo complessivo dell’appalto (vedi parere 

n.142 del 08.05.2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture ). 

 

SI PRECISA CHE PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI E’ NECESSARIA L’ABILITAZIONE DI 

CUI ALLA LEGGE 37/2008 ART.1 LETT. A), B), C), D)   

L’iscrizione all’elenco è aperta a tutte le ditte/imprese che ne facciano richiesta mediante 

apposita istanza, redatta su carta munita di regolare bollo, indirizzata a: 



 3 

ASP SIRACUSA / UOC TECNICO – C.so Gelone, 17 – Siracusa , presso l’ufficio del 

Protocollo Generale. 

Le imprese dovranno specificare nel contesto dell’istanza: 

1. Ragione o denominazione Sociale; 

2. Partita Iva; 

3. Titolare dell’impresa, Legale Rappresentante, Amministratore, etc; 

4. Sede Legale, Telefono, fax, indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

OBBLIGATORIA. 

Si specifica che tutte le comunicazioni inerenti il presente avviso e la procedura 

(comprese le lettere d’invito) avverranno, ai sensi del codice dell’amministrazione 

digitale, tramite pec con firma digitale. 

  

Nell’ambito della stessa istanza, oppure separatamente, il titolare o il legale rappresentante 

dovrà inoltre dichiarare (allegando in copia un valido documento d’ identità), ai sensi del DPR 

445/2000, assumendosene la responsabilità:  

- essere un operatore economico di cui all’art. 45 del D.Lvo n. 50/2016 e smi legalmente 

costituito ai sensi della normativa vigente nello Stato di appartenenza dell’Unione Europea; 

- non essere incorso nei motivi di esclusione dalle gare pubbliche di cui all’art. 80 D.Lvo n. 

50/2016 e smi; 

- Di essere in possesso delle categorie e classifiche previste dalla presente procedura per 

essere iscritti nell’elenco sulla base dell’Attestazione SOA di cui si allega copia e/o di 

essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico e organizzativo di cui all’ex art. 

90 del DPR 207/2010 per la categoria OG11; 

- Di essere iscritto presso la CCCIAA, con relativo possesso delle abilitazioni di cui al D.M. 

37/2008 per i lavori in oggetto, di cui si allega copia – ovvero di impegnarsi ad eseguire i 

lavori di cui al DM 37/2008 secondo norma di legge in fase di esecuzione; 

 

La mancanza, in tutto o in parte, della documentazione richiesta costituisce causa di non 

iscrizione. L’Ente si riserva la facoltà di verificare la veridicità di quanto dichiarato nelle 

domande d’iscrizione. 

 

La Domanda d’iscrizione deve essere presentata utilizzando l’apposito modulo (ALLEGATO A), 

da compilare in ogni sua parte. Il modello editabile può essere prelevato dal sito internet 

aziendale nell’apposita sezione bandi e gare e deve essere eventualmente adattato alla 

tipologia di soggetto partecipante (Singola, ATI, Consorzio, Avvalimento, ecc). 

 

La richiesta d’iscrizione, che non vincolerà in alcun modo l’Azienda, dovrà essere spedita 

mediante lettera raccomandata o consegnata a mano a:  ASP SIRACUSA / UOC TECNICO – 

C.so Gelone, 17 – 96100 - Siracusa , ufficio del Protocollo Generale, in busta chiusa, 



 4 

riportante la dicitura “NON APRIRE – CONTIENE ISTANZA PER INCLUSIONE 

NELL’ELENCO DI IMPRESE A CUI ATTINGERE PER LA PROCEDURA INERENTE I 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’EX SPDC DEL P.O. MUSCATELLO PER 

L'INSEDIAMENTO DEL NUOVO CENTRO DI SALUTE MENTALE IN AUGUSTA”, entro e 

non oltre le ore 12,00 del giorno 04/07/2018. 

 

Non saranno accettate domande pervenute con data antecedente alla pubblicazione del 

presente avviso all’Albo Pretorio e sul sito dell’Azienda sanitaria di Siracusa, mentre saranno 

escluse tutte le istanze pervenute all’ufficio protocollo oltre la data e l’ora di scadenza. 

L'elenco delle imprese risultate idonee non verrà utilizzato per altre procedure di gara ma solo 

per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto. 

Ai fini dell'inserimento nell'elenco non saranno considerate ammissibili le domande con 

dichiarazioni parziali ovvero mancanti in tutto o in parte degli allegati, nonché la presentazione 

di più domande di iscrizione. 

La ditta, in capo alla quale saranno riscontrate le predette irregolarità, verrà comunque invitata 

a chiarire o integrare la documentazione. 

Il modello della domanda può essere prelevato, in formato editabile {Word} dal sito internet 

dell’Azienda di Siracusa : www.asp.sr.it  

L'elenco delle imprese/ditte, al quale attingere per la procedura di affidamento di cui in 

oggetto, sarà approvato con Determinazione della UOC Tecnico e sarà pubblicato all’ Albo 

Pretorio e sul Sito Internet dell’Azienda nei modi e nei tempi sotto descritti. Non sono previste 

ulteriori forme di pubblicazione. 

L‘ufficio si riserva la facoltà di non inserire nel predetto elenco le imprese che abbiano 

commesso grave negligenza, malafede nell’ esecuzione degli interventi o che abbiano 

commesso grave errore nell'esercizio della loro attività. 

L'Ufficio si riserva di sottoporre, discrezionalmente o mediante sorteggio, a verifica le pratiche 

contenenti autocertificazioni e documenti in copia conforme. 

I dati forniti dalle Imprese in sede di iscrizione nell'elenco saranno trattati esclusivamente ai 

fini dello svolgimento delle attività della UOC Tecnico e saranno archiviati nei locali dell' 

Azienda. 

L’individuazione delle imprese da invitare per affidamento di lavori, mediante procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) D.lgs 50/2016 e smi avverrà come di seguito. 

La UOC Tecnico procederà a compilare l'elenco delle imprese risultate idonee, in relazione alla 

categoria e classe dei lavori da appaltare, abbinando in maniera casuale a ciascuna impresa un 

numero. Tale elenco, per quanto previsto dall'art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e 

smi, dopo la formazione verrà chiuso in busta, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura 

dai componenti la commissione.  

In data Giovedì 05.07.2018 alle ore 11,30 presso i locali della UOC TECNICO si procederà al 

sorteggio di n. 20 imprese, se sussistono aspiranti idonei in tale numero, estraendo a sorte i 

http://www.asp.sr.it/


 5 

numeri a cui sono stati precedentemente abbinate le imprese. Alle imprese sorteggiate verrà 

inviata la lettera di invito e la modulistica per la partecipazione. 

ll giorno di celebrazione della gara si procederà preliminarmente alla apertura della busta 

sigillata contenente l'elenco di tutte le imprese ed il numero assegnato facendo constatare ai 

presenti l'abbinamento tra il numero sorteggiato e la corrispondente impresa. 

Si rappresenta sin da ora che il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del prezzo più 

basso determinato mediante ribasso sulla base d’asta di € 254.845,29, somme calcolate al 

netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.  

 

Si precisa quanto segue: 

1. E’ Obbligatorio a pena d’esclusione, effettuare la presa visione dei luoghi, 

attraverso un sopralluogo concordato con il rup dei lavori, ing. Sebastiano Cantarella, e 

degli elaborati progettuali a base di gara depositati presso la UOC Tecnico dell’ASP di 

Siracusa. Copia del Certificato di sopralluogo rilasciato dal rup o da un suo delegato 

dovrà essere allegata all’istanza di manifestazione d’interesse. La richiesta di 

sopralluogo dovrà essere inoltrata alla pec tecnico@pec.asp.sr.it. Le richieste saranno 

esaudite in ordine strettamente cronologico, tramite convocazione stesso mezzo con 

indicazione del giorno e dell’ora del sopralluogo.  

2. L’aggiudicazione verrà effettuata con il metodo del prezzo più basso come definito 

dall’art. 95 del Dlgs 50/2016, con l’individuazione della soglia di anomalia ai sensi del 

comma 2 dell’articolo 97 ed espressamente riportato nella lettera d’invito. 

 

E’ ammessa la partecipazione di imprese singole ed associate nei modi e forme previste dal 

D.Lgs 50/2016 e smi in possesso dei requisiti di qualificazione sopra indicati.  

E’ fatto divieto di partecipare in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario, 

ovvero di partecipare anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla manifestazione 

medesima in raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti. l consorzi sono 

tenuti ad indicare, in sede di partecipazione, per quale consorziati il consorzio concorre: a 

questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma.  

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., si informa che i dati personali saranno 

utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione dell’Elenco degli operatori 

economici di lavori, anche con l’ausilio di mezzi informatici. Titolare del trattamento dei dati è il 

RUP Ing. S. Cantarella. Si fa rinvio agli artt. 7 e 13 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. circa i diritti 

degli interessati alla riservatezza dei dati. 

Per qualsiasi informazione di carattere tecnico-amministrativo gli interessati potranno rivolgersi 

agli ingg. Santo Pettignano e/o Rosario Breci - cel. 3346621353 – 3346663660, fax 

0931/484928 – e-mail: tecnico@asp.sr.it. 

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore della UOC Tecnico, Ing. Sebastiano Cantarella. 

 



 6 

Il presente avviso, ai sensi di quanto previsto nell’art. 122 co 7 del D.Lgs 163/2006, sarà 

pubblicato: 

1. All’albo pretorio on line Aziendale; 

2. Sul Sito Web Aziendale – www.asp.sr.it – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi 

e Contratti; 

3.  Sul sito https://www.serviziocontrattipubblici.it/; 

4.       All’Albo pretorio on line del Comune di Siracusa. 

 

 

Allegati: 

 

Allegato A: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE. 
 

IL Responsabile 

U.O.C.  Tecnico 

 F.To  Ing. Sebastiano Cantarella 


		2018-06-14T13:13:56+0000
	CANTARELLA SEBASTIANO




